安文明办[2014] 7号

关于开展“邻里守望”主题志愿服务
活动的通知

各县（市、区）文明办、市文明委成员单位：

为认真贯彻落实全国志愿服务工作座谈会精神，大力弘扬“学习雷锋、奉献他人、提升自己”的志愿服务理念，积极培育志愿服务文化，根据中央文明办、中国志愿服务联合会《关于开展“邻里守望”志愿服务活动的倡议书》的要求，现就我市开展“邻里守望”主题志愿服务活动有关事项通知如下：

一、活动宗旨
以“邻里守望”为主题，以践行社会主义核心价值观为根本，以弘扬雷锋精神、培育志愿文化为核心，以空巢老人、留守儿童、农民工、残疾人为重点服务对象，坚持贴近实际、贴近生活、贴近群众，组织动员全市志愿者到基层、进社区、进家庭，广泛开展形式多样、力所能及的志愿服务活动，着力提高公民文明素质、城乡文明程度和居民生活质量，进一步形成尊老爱幼、扶贫济困、礼让宽容的人际关系。

二、活动时间

活动贯穿2014年全年，重点围绕3月5日学雷锋纪念日、儿童节、端午节、中秋节、国庆节、重阳节、国际志愿者日等重要节日长期坚持开展活动。
二、活动内容

1、广泛开展“邻里守望”关爱空巢老人志愿服务。组织志愿者以结对帮扶的形式，以高龄失能和独居老人为重点，定期为空巢老人提供生活照料、心理抚慰、健康保健、应急救助、法律援助等志愿服务，让老人老有所养、老有所乐。

2、广泛开展“邻里守望”关爱留守儿童志愿服务。组织志愿者利用“爱心妈妈”、“代理家长”等形式，对留守、流动儿童进行生活照顾、亲情陪伴、学习辅导、心理教育、托管看护等志愿服务，让孩子们体验亲情般的温暖。

3、广泛开展“邻里守望”关爱农民工志愿服务。组织志愿者以农民工技能培训、权益维护、情感关怀、文化服务、素质提升等为重点，有针对性地开展形式多样的关爱农民工志愿服务活动，着力为农民工办实事。特别是在农民工返乡、外出期间，要组织志愿者帮助农民工义务购票，依托火车站、长途汽车站等公共场所，为返乡农民工提供出行咨询、运送行李、照顾老幼、顺路搭载等服务。

 4、广泛开展“邻里守望”关爱残疾人志愿服务。组织志愿者与残疾人结成长期固定的“一帮一”、“多帮一”帮扶关系，从残疾人的愿望和需求出发，以生活救助、潜能开发、缺陷补偿等为重点，广泛开展家政服务、生活救助、康复医疗、心理疏导、法律维权等方面的志愿服务，帮助残疾人解决具体问题和实际困难。

5、广泛开展“邻里守望”文化体育志愿服务。组织文化志愿者义务为群众举办文艺演出、放映优秀电影、举办读书会等文化娱乐及各类节日民俗活动；组织体育志愿者深入社区，为群众提供健身指导咨询；组织科普、卫生志愿者就科学饮食、医学保健等开展科普知识讲座，为群众传授科学知识，引导居民养成科学健康文明的生活方式。

6、广泛开展“邻里守望”共建文明社区志愿服务。组织文明礼仪志愿者倡导文明新风，劝导不文明行为，营造我为人人，人人为我的社会风尚；组织环保志愿者宣传环境保护知识，组织开展文明餐桌行动，倡导勤俭节约的消费模式，对社区环境进行整治，清理卫生死角，美化社区环境；组织平安、消防志愿者向居民发放安全手册，普及防火防盗、应急避险、应急救护等知识，积极参与治安巡查、禁赌禁毒和防范违法犯罪等工作，共建文明、和谐社区。

三、活动要求

1、加强组织领导，确保工作落实。各级、各部门志愿服务组织要把“邻里守望”志愿服务活动作为2014年志愿服务工作的一项重点来抓，与“三下乡”、“四进社区”结合起来，与“我们的节日”主题活动结合起来，制定具体方案，认真研究部署，加强协调沟通，形成工作合力，推动学雷锋志愿服务活动常态化、制度化。

2、扎实开展活动，力求形成高潮。各县（市、区）要大力推进社区“文明使者志愿服务站”建设，搭建群众便于参与的平台。各级文明单位、各社区志愿服务队伍要与公共场所、窗口单位和社区“文明使者志愿服务站”有效衔接，采取群众乐于参与的方式，提供人性化、个性化的服务，增强活动的针对性，着力办好顺民意、解民忧、惠民生的好事实事。共产党员、共青团员在志愿服务中要发挥示范带头作用，团结广大志愿者，汇集一切志愿力量，让人们感到社会的温暖。各志愿服务队在开展活动的同时，要认真填写“邻里守望”志愿服务活动记录表，作为评选优秀志愿服务站、志愿服务团队、优秀志愿者、“身边的好人”和文明单位、文明行业、文明村镇考核评选的重要内容。
3、加大宣传报道，营造浓厚氛围。各县（市、区）、相关单位要把培育和践行社会主义核心价值观贯穿到活动的全过程和各方面，大力弘扬志愿服务精神，广泛普及志愿服务理念，引导人们在参与中培育高尚道德情操。安阳日报、安阳晚报、安阳电台、安阳电视台、安阳网、安阳文明网、安阳志愿服务网等新闻媒体要大力宣传“邻里守望”志愿服务活动的进展情况和志愿者的感人事迹，营造有利于志愿服务的浓厚社会氛围。
各县（市、区）要将3月5日集中开展志愿服务活动情况（含简要文字、图片）报至市文明办，以后每月至少报送一篇相关信息。邮箱：aywmb@126.com联系人：肖煌；联系电话：2550108。
安阳市文明办

2014年2月26日

附：1、《关于开展“邻里守望”志愿服务活动的倡议书》
2、“邻里守望”志愿服务活动记录表

附件：1
关于开展“邻里守望”志愿服务
活动的倡议书

全国志愿服务组织，志愿者朋友们：

　　为传承中华传统美德，大力弘扬志愿精神，积极培育志愿服务文化，中国志愿服务联合会发起“邻里守望”志愿服务活动，我们倡议：

　　邻里守望从关爱做起。志愿服务立足社区，我们要重点关爱空巢老人、留守儿童、农民工和残障人士，用邻里守望编织社区的爱心网，用志愿服务使每一个遇到困难、渴望帮助的人得到及时的关爱。

　　邻里守望从身边做起。志愿服务时时可为，通过综合包户、结对帮扶、亲情陪伴等多种形式，让空巢老人身边有儿女般的关怀，让农民工身边有朋友般的关照，让留守儿童身边有父母般的关心，让残疾人身边有亲人般的体贴。

　　邻里守望从你我做起。志愿服务人人可为，要发挥共产党员、共青团员在志愿服务中的示范带头作用，动员公务人员、公众人物积极参加志愿服务活动，团结社会各界志愿服务组织和广大志愿者，汇集一切志愿力量，让人们感到社会的温暖。

　　邻里守望从日常做起。志愿服务事事可为，让我们从日常做起，从小事做起。当别人遇到困难时，主动搭上一把手；当社会需要帮助时，积极出上一份力，小善大爱，点滴汇聚，让志愿服务融入我们的生活。

　　志愿者朋友们，让我们用实际行动，积极参与志愿服务，传递社会正能量；让我们携手并肩，汇聚志愿力量，同心共筑中国梦！

                          中国志愿服务联合会

                         2013年12月19日

附件：2
“邻里守望”志愿服务活动记录表

	地点

	时间

	志愿

者人数

	活

动

内

容

	服务

对象

确认
	签字：
	领

队

确

认

	 签字：

	社区

站点

	盖章

	县市

区

文明办
	盖章

PAGE
1